
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Lucas Eduardo de Lima Silva Martins - Matrícula 025864

Responsável Técnico:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1791

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quinta-feira, 11 de Janeiro de 2024

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO
AVISO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: ALINE CAMPOS DA 
SILVA MOTA – RECREADORA EDUCAÇÃO REG. 
90802

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 12/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024.

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 61/2024

RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

“Exonera a pessoa que menciona”
P O R T A R I A  Nº 62/2024

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: TATIANE NICOLELA 
PRATA COSTA – MÉDICO GINECOLOGISTA 
(TEMPORÁRIO) REG. 402013

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 16/01/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 18 de janeiro de 2024.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Levi de Almeida Siqueira

DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TURISMO

Adriano Cosme Damiao Siqueira Melo
Andre Luiz de Oliveira 
Andrey Silva Costa
Daniel Francisco Leandro Marques
Davi de Almeida Avilia Piqui
Diogo Anderson Nunes Azevedo Dathein
Diones José da Silva
Eliene Pereira da Silva
Esmeraldo Arcanjo
Felipe de Melo Morais
Felipe Gabriel Alves Pereira 
Gilberto Feliciano de Oliveira Junior
Gilnete dos Santos Costa
Guilherme Eduardo Machado Rocha
Isabelle Pereira Santos Nunes
Ivan Ferreira Barbosa
Ivan Ferreira barbosa
Janine Pereira do Carmo
jeremias moreira lima
Jhonathan Carlos Oliveira Alves 
Rafael Sousa Silva
Thiago Filipi Costa Lima
Victor Alejandro Fernadez Gomez
Washington Fabiano de Almeida

CURSO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL 
EM APERFEIÇOAMENTO DE INSTALAÇÕES 
HIDRÁULICAS

LISTA DE CLASSIFICADOS 1ª CHAMADA 
PROGRAMA “ CAPACITA ARAGUARI 2024/1”

CURSO QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL EM 
COSTURA INDUSTRIAL

Amarildo Bueno Lucas
Ana Cláudia Pereira Arruda
Claudia Gomes dos Santos
Daniela Aparecida Rodrigues
Dayana Franca Dias
Deslaine Vieira Bento
Elânia Maria Queiroz Coimbra
Ezia Inocencio de Oliveira da Silva
Glezia Divina Rodrigues
Ingrid Pereira Tiburcio
Juliene Ferreira Gomes 
Jussilva Rocha do Nascimento
Kenia Daniela Pereira
Livia Pereira
Lorrayne da Silva Goncalves
Maria Cristina Alvim
Mirella Fernandes Dinatto
Paula Maria de Andrade
Thalissa Gabrielle Morais Silva
Yasmin Isabel da Costa

O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, por meio da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E HABITAÇÃO, comunica a todos 
os interessados que realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA 
para apresentação do PROJETO DE CICLOVIA, 
CALÇADAS E ILUMINAÇÃO NA AVENIDA MINAS 
GERAIS., de forma a garantir a ampla participação 
de interessados.

Justificativa da Contratação: A referida 
contratação objetiva obras de intervenções de 
qualificação viária na Avenida Minas Gerais do 
Município de Araguari-MG e tem relação direta 
com as diretrizes do Programa de Apoio à Política 
Nacional de Desenvolvimento Urbano. Os objetivos 
principais são incentivar um meio de transporte 
alternativo como uma saída simples e econômica; 
desafogar o trânsito numa das principais avenidas 
da cidade, tendo a bicicleta como meio de transporte 
sustentável; oferecer alternativas para preservação 
de problemas ambientais; incentivar a prática de 
esportes por meio de caminhadas e corridas em local 
adequado; desenvolvimento da cidade de Araguari 
com qualidade de vida (transporte consciente, 
sustentável, ecológico e participativo).

A Audiência Pública ocorrerá no dia 20 de 
fevereiro de 2024 (terça-feira), das 16h às 17h, e 
será realizada de forma presencial no endereço Casa 
da Cultura Abdala Mameri - Rua Cel. José Ferreira 
Alves, 1098 - Centro, Araguari - MG, 38440-090. 

Todos os interessados, pessoas físicas ou 
jurídicas, estão convidados a participar da Audiência 
Pública, inclusive para fornecer seus comentários e 
contribuições ao Projeto.

SAÚDE

TERMO DE APOSTILAMENTO – 008/2024 – 
CREDENCIAMENTO DE Nº. 011/2022 – Processo nº 
197/2022. O objeto do presente Termo de Apostilamento 
é incluir a dotação orçamentária, assim como a fonte de 
recursos abaixo no contrato administrativo n° 151/2023, 
como recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 011/2022, Processo n° 

TERMO DE APOSTILAMENTO 



Quinta-feira, 11 de Janeiro de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1791 (14)

197/2022, cujo objeto consiste no CREDENCIAMENTO DE 
PRESTADORES DE SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR 
DE SAÚDE, POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO 
DE METAS QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO 
ÂMBITO DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO 
DOS HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE 
ENSINO, EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
TÉCNICOS I – METAS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS E II – SISTEMA DE PAGAMENTO 
QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, PARA 
CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO INSTRUMENTO 
DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO PERÍODO DE 12 
(MESES), PODENDO SER PRORROGADO EM ATÉ 60 
(SESSENTA) MESES. A dotação orçamentária e a fonte 
de recursos são:

FICHA FONTE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
506 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92.00
772 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
 Referência 2024
Araguari - MG, 16 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 007/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 011/2022 – Processo 
nº 197/2022. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no 
contrato administrativo n° 138/2023, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio do Credenciamento de n° 011/2022, 
Processo n° 197/2022, cujo objeto consiste no 
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR DE SAÚDE, 
POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO DE METAS 
QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DOS 
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO, 
EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
TÉCNICOS I – METAS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS E II – SISTEMA DE PAGAMENTO 
QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, 
PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO 
PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92
.00

772 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92
.00

 Referência 2024
Araguari - MG, 16 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 006/2024 – 

CREDENCIAMENTO DE Nº. 011/2022 – Processo 
nº 197/2022. O objeto do presente Termo de 
Apostilamento é incluir a dotação orçamentária, 
assim como a fonte de recursos abaixo no 
contrato administrativo n° 116/2023, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas 

FAEC
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 

de licitações e Contratos e o parecer da Superintendência de 
Controladoria de fls. Retro, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº 109/2023, modalidade 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2023, cujo objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, 
CONSAGRADO PELA CRITICA ESPECIALIZADA, ATRAVÉS 
DE EMPRESÁRIO EXCLUSIVO PARA APRESENTAÇÃO 
ARTÍSTICA (SHOW) DA CANTORA “PITTY” A SER REALIZADA 
NO CENTRO HISTÓRICO, CULTURAL E DE CONVEÇÕES 
E PARQUE MUNICIPAL DA ANTIGA ESTRADA DE FERRO 
GOYAZ – PARQUE DOS FERROVIÁRIOS. INCLUINDO 
LOGISTICA EXTERNA E INTERNA ATÉ A CIDADE DO EVENTO, 
HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO, ABASTECIMENTO DE 
CAMARIM, TRANSPORTE DE EQUIPAMENTOS, EQUIPE DE 
SUPORTE TÉCNICO CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, 
, HOMOLOGO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 109/2023, 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 042/2023, 
com fundamento no inciso IV do artigo 71 da lei nº 14.133/2021, 
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o objeto licitado 
em favor da empresa: SETEVIDAS PRODUÇÕES MUSICAIS 
LTDA, CNPJ: 22.685.790/0001-29, Valor Global Estimado: R$ 
190.000,00 (Cento e noventa mil reais), FUNDAMENTAÇÃO: 
Contratação Direta através de Inexigibilidade de Licitação com 
fundamento no Artigo 74, Inciso II, da Lei n. º 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Publique-se na forma da Lei. Após, ao 
Departamento de Licitações e Contratos para a formalização do 
Contrato. Araguari, 18 de janeiro de 2024. Fundação Araguarina 
de Educação e Cultura – FAEC, Presidente – Diogo Machado 
Cunha e Sousa. 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO
por meio do Credenciamento de n° 011/2022, 
Processo n° 197/2022, cujo objeto consiste no 
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DA REDE HOSPITALAR DE SAÚDE, 
POR INTERMÉDIO DA PACTUAÇÃO DE METAS 
QUALITATIVAS E QUANTITATIVAS NO ÂMBITO 
DO PROGRAMA DE REESTRUTURAÇÃO DOS 
HOSPITAIS FILANTRÓPICOS E/OU DE ENSINO, 
EM CONFORMIDADE COM OS ANEXOS 
TÉCNICOS I – METAS HOSPITALARES E 
AMBULATORIAIS E II – SISTEMA DE PAGAMENTO 
QUE INTEGRAM O TERMO DE REFERÊNCIA, 
PARA CELEBRAÇÃO DO RESPECTIVO 
INSTRUMENTO DE CONTRATUALIZAÇÃO, PELO 
PERÍODO DE 12 (MESES), PODENDO SER 
PRORROGADO EM ATÉ 60 (SESSENTA) MESES. 
A dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

506 1.500 02.11..10.302.0017.2082.3.3.90.92
.00

772 1.600 02.22..10.302.0028.2082.3.3.90.92
.00

 Referência 2024
Araguari - MG, 16 de janeiro de 2024.
Sra. Laura Mendonça de Paula
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONSELHOS E COMISSÕES


		2024-01-18T23:14:59-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




